UBND HUYỆN CHẦU PHÚ
PHÒNG NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: M /TB-NN Châu Phú, ngày J 5  thảng 1  năm 2023

THÔNG BÁO
v ề  việc hỗ trợ thực hiện mô hình sản xuất phục vụ xây dựng

Nông thôn mới từ nguồn kinh phí năm 2023

Căn cứ Công văn số 1262/SNNPTNT-KHCNMT ngày 09/06/2023 của Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn triển khai mô hình sản xuất
phục vụ xây dựng nông thôn mới đến năm 2025 (cấp huyện).

Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Châu Phú thông báo việc triển khai hồ
trợ thực hiện mô hình sản xuất phục vụ xây dựng nông thôn mới từ nguồn kinh phí
năm 2023, như sau:

Tổ chức, cá nhân có nhu cầu được hồ trợ thực hiện mô hình sản xuất phục
vụ xây dựng nông thôn mới năm 2023, khẩn trương gửi đề nghị hỗ trợ về Phòng
Nông nghiệp và PTNT huyện, trong đó lưu ý:

1. Các mô hình được hỗ trợ, gồm có
a) Mô hình họp tác, liên kết ứng dụng các công nghệ tiên tiến, công nghệ

cao, nông nghiệp chính xác, vật liệu mới; ứng dụng cơ giới hóa đồng bộ và hiện
đại hóa công tác thủy lợi đe phát triển sản xuất, sơ chế và chế biến nông, lâm, thủy
sản theo hướng an toàn, hữu cơ, sinh thái.

b) Mô hình ứng dụng công nghệ số trong sản xuất, thương mại nông lâm
thủy sản và quản trị nông thôn.

c) Mô hình làng sinh thái, làng thông minh đáp ứng an ninh nguồn nước và
thích ứng với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, bảo đảm phát triển nông
nghiệp, nông thôn bền vững.

d) Mô hình khai thác bền vững tài nguyên thiên nhiên và đa dạng sinh học;
phát triển kinh tế rừng; trồng và bảo vệ rừng; phát triển kinh tế tuần hoàn trong
nông nghiệp.

đ) Mô hình xây dựng cảnh quan và bảo vệ môi trường nông thôn.

e) Mô hình xã hội hóa, mô hình họp tác công tư trong đầu tư, quản lý, khai
thác công trình hạ tầng nông thôn và bảo vệ môi trường.

2. Đối tượng được hỗ trợ

Là tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất -  kinh doanh trong lĩnh vực nông
nghiệp như họp tác xã, tô họp tác, chủ thê có sản phâm OCOP, doanh nghiệp, chủ
trang trại, gia trại, nông dân, lao động nông thôn,...; trong đó ưu tiên cho hợp tác
xã, tổ họp tác, doanh nghiệp có hcyp đồng liên kết sản xuất - tiêu thụ nông sản, nông

2

dân tham gia liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, chuỗi cung ứng; nông dân nồng
cốt trong sản xuất -  kinh doanh các mặt hàng nông sản chủ lực của huyện; nông
dân chủ động, sẵn sàng đối ứng thử nghiệm, nhân rộng các quy trình kỹ thuật, công
nghệ, công nghệ cao, công nghệ số, công nghệ tiết kiệm năng lượng, công nghệ sản
xuất sạch hơn hoặc các tô chức, cá nhân thực hiện các dự án khởi nghiệp phục vụ
phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới tại địa phương. Tổ chức, c '
nhân được hồ trợ phù hợp với đối tượng thụ hưởng tại Chương trình mục tiêu quổ
gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 (ban hành kèm theo Quyết địnn
số 263/QĐTTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ).

3. Cách thức gửi đề nghị hỗ trợ
Tổ chức, cá nhân có nhu cầu được hỗ trợ, thực hiện đề nghị hỗ trợ theo mẫu

PL01-DDN (Đơn đề nghị) đính kèm theo Thông báo này. Nội dung đề nghị hỗ trợ
cần làm rõ các thông tin chủ yếu về sự cần thiết thực hiện mô hình, yếu tố công
nghệ áp dụng, chuồi liên kết sản xuất - tiêu thụ sản phấm mô hình, việc góp phần
đẩy nhanh tiến độ đạt các chỉ tiêu, tiêu chí thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn
mới tại địa phương, khả năng duy trì và nhân rộng mô hình, nhu cầu kinh phí,...
Trong đó lưu ý kinh phí hỗ trợ thực hiện mô hình từ nguồn Chương trình MTQG
xây dựng nông thôn mới không quá 50% tổng kinh phí thực hiện mô hình.

Đe nghị hỗ trợ gửi trực tiếp về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
{Địa chỉ: Trung tâm hành chính huyện Châu Phú, số điện thoại 0296.689.927),
hoặc gửi thông qua ủ y  ban nhân dân xã nơi dự kiến thực hiện mô hình, trong vòng
15 ngày kê từ ngày ký thông báo này.

Ghi chú: ú y  ban nhân dân các xã trien khai rộng rãi nội dung thông báo nà
đến các tố chức, cá nhân có nhu cầu; kịp thời hồ trợ cho tổ chức, cá nhân làm đơn
đề nghị hồ trợ đảm bảo các nội dung và đúng thời hạn.

Đăng tải nội dung thông báo này lên cổng thông tin điện tử huyện Châu Phú.

Trên đây là thông báo của Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Châu Phú
gửi đến các tố chức, cá nhân được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
-  UBND huyện;
- Đ/c Lan -  PCT UBND huyện;
- UBND các xã;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Các ban ngành huyện;
- Lưu: VP.

IKT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

HÚỳnh Tấn Hưng